1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.02.2010 № 25

      г. Устюжна

Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных

правовых актов и проектов

муниципальных правовых актов

администрации района

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства области от 05.05.2009 № 707 «О мерах по совершенствованию порядка проведения антикоррупционной экспертизы областных нормативных правовых актов и проектов областных нормативных правовых актов» (с последующими изменениями)

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Устюженского муниципального района (прилагается).

Глава администрации Устюженского

муниципального района

       В.А. Виноградов

Приложение

      к постановлению администрации

      Устюженского муниципального района

      от ______________________№ ____

ПОРЯДОК

 проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

правовых актов и проектов муниципальных правовых актов

администрации Устюженского муниципального района

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает процедуру проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Устюженского муниципального района (далее - муниципальные правовые акты (проекты).

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов (проектов) проводится в целях выявления в них коррупционных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов (проектов) проводится в соответствии с методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 196.
4. Антикоррупционная экспертиза проводится структурными подразделениями администрации района в отношении подготавливаемых ими проектов муниципальных правовых актов администрации района при подготовке проекта муниципального правового акта.

5. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации района проводится при проведении их правовой экспертизы муниципальным служащим, осуществляющим правовое обеспечение администрации района в срок, не превышающий трёх рабочих дней, исчисляемый со дня поступления к муниципальному служащему соответствующего проекта.

6. По поручению главы администрации района антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных правовых актов администрации района проводится структурными подразделениями администрации района, муниципальными служащими администрации района в срок, не превышающий пяти рабочих дней, исчисляемый со дня поступления указанного поручения.

2
7. При выявлении в ходе антикоррупционной экспертизы в муниципальных правовых актах (проектах) коррупционных факторов составляется заключение.

8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта (проекта) должно содержать:

перечень норм муниципального правового акта (проекта), в которых обнаружены коррупционные факторы;

описание обнаруженных в нормах муниципального правового акта (проекта) коррупционных факторов;

способы устранения обнаруженных коррупционных факторов и (или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм;

фамилию, инициалы, подпись лица, проводившего экспертизу, дату подписания заключения.

9. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта администрации района вместе с проектом направляется исполнителю, являющемуся разработчиком проекта, для устранения выявленных коррупционных факторов. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы обязательно для рассмотрения исполнителем, являющимся разработчиком проекта.

10. После рассмотрения заключения по результатам антикоррупционной экспертизы  разработчиком проекта, проект муниципального правового акта администрации района направляется для дальнейшего согласования в соответствии с Порядком внесения проектов муниципальных правовых актов администрации Устюженского муниципального района.

11. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы  действующего муниципального правового акта администрации района направляется главе администрации района для определения исполнителя, ответственного за подготовку проекта муниципального правового акта администрации района о внесении необходимых изменений в целях устранения выявленных коррупционных факторов, а также срока подготовки указанного проекта.

PAGE